
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI CENTRO 
Via Aurelio Saffi, 45  –  05035 NARNI (TR) Tel.0744/715292 - codice meccanografico  TRIC82100G -  C.F.80004430551 - 

Distretto Scolastico n◦ 11 e.mail:  tric82100g@istruzione.it  - posta certificata: tric82100g@pec.istruzione.it 

Sito: www.icnarnicentro.edu.it 

 
 

Pagina 1 di 4 

 
 

 

PROT. 5472                                                  Narni, 15/05/2025 

 

 

         Al Bilancio 

Albo On Line 

Amministrazione trasparente-bandi     

di gara e contratti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre post trattativa Mepa l’acquisto della visita MUSEO DEI BAMBINI 

SCS “Explora” di Roma dell’ “I.C. Narni Centro” scuola primaria di Otricoli e scuola primaria di 

Calvi del 29 maggio 2025, per un importo contrattuale massimo pari a € 683,00 IVA esente – CIG. 

B6E0AA0440– RDO: 5318371 

 

L DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, art. 1, comma 2, lettera a); 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 11/02/2025, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25; 

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

T
R

IC
82

10
0G

 -
 A

C
53

78
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
72

 -
 1

5/
05

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

mailto:tric82100g@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI CENTRO 
Via Aurelio Saffi, 45  –  05035 NARNI (TR) Tel.0744/715292 - codice meccanografico  TRIC82100G -  C.F.80004430551 - 

Distretto Scolastico n◦ 11 e.mail:  tric82100g@istruzione.it  - posta certificata: tric82100g@pec.istruzione.it 

Sito: www.icnarnicentro.edu.it 

 
 

Pagina 2 di 4 

 
 

VISTO in particolare, l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

l’«affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee»; 

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigen-

erazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. Sblocca cantieri; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 

 

 

VISTO 

il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure, art.51 comma 2; 

VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi com-

prese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le con-

venzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica; 

CONSIDERATE le mete approvate per i viaggi di istruzione e uscite didattiche con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 2/5 del 11 febbraio 2025, di approvazione del Programma annuale  

VISTE le richieste di prenotazione per la visita didattica, inviate dalle docenti di Otricoli e di Calvi 

direttamente alla sezione di “Explora” dedicata alle scuole.  

ACQUISITE rispettivamente con: 

                                   Prot. 11981 del 28/11/2024 num. prenotazione 2844 

                                   Prot. 142 dell’08/01/2025 num. prenotazione 2782; 

RITENUTA congrua, economica ed adeguata l’offerta presentata; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 

(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie for-

mali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere indi-

viduato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

T
R

IC
82

10
0G

 -
 A

C
53

78
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
72

 -
 1

5/
05

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

mailto:tric82100g@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI CENTRO 
Via Aurelio Saffi, 45  –  05035 NARNI (TR) Tel.0744/715292 - codice meccanografico  TRIC82100G -  C.F.80004430551 - 

Distretto Scolastico n◦ 11 e.mail:  tric82100g@istruzione.it  - posta certificata: tric82100g@pec.istruzione.it 

Sito: www.icnarnicentro.edu.it 

 
 

Pagina 3 di 4 

 
 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Au-

torità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 

2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia 

previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 

codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità or-

ganizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la scrivente, Prof.ssa Golino Anna D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i re-

quisiti richiesti dall’art. 15 D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico 

e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO    che si procederà ad avviare una Trattativa Diretta sul portale acquisti in reta – MEPA, con 

l’operatore economico MUSEO DI BAMBINI SCS “Explora” di Roma;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordi-

nario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integra-

zioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà direttamente sul MEPA a richie-

dere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 683,00 iva esente trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 e sono a carico delle famiglie; nell’os-

servanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposi-

zioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Am-

ministrazione», 

TENUTO CONTO Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. L.gs 36/2023, ad            

avviare la Trattativa Diretta (T.D.) sul portale acquisti in rete – MEPA, per affidare la for-

nitura oggetto della presente decisione all’operatore economico “MUSEO DI BAMBINI 

SCS “Explora” di Roma” - P.IVA/C.F. 05504141002 cod ISTAT ROMA -12 – 058091 (Re-

gione Lazio) Codice ATECO 91.02.00 (attività musei) con sede legale in Roma Via Flami-

nia 82 - 00196 

T
R

IC
82

10
0G

 -
 A

C
53

78
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
72

 -
 1

5/
05

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

mailto:tric82100g@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI CENTRO 
Via Aurelio Saffi, 45  –  05035 NARNI (TR) Tel.0744/715292 - codice meccanografico  TRIC82100G -  C.F.80004430551 - 

Distretto Scolastico n◦ 11 e.mail:  tric82100g@istruzione.it  - posta certificata: tric82100g@pec.istruzione.it 

Sito: www.icnarnicentro.edu.it 

 
 

Pagina 4 di 4 

 
 

VISTO             il CIG: B6E0AA0440 acquisito da questa stazione appaltante in trattativa Mepa;  

 
DETERMINA 

 

La stipula a seguito RDO: 5318371 

   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di affidare i servizi di affidamento servizio visita, al Museo dei Bambini SCS di Roma uscita didattica del 

29 maggio 2025 scuola primaria di Otricoli e scuola primaria di Calvi  dell’istituto “I.C. Narni Cen-

tro” anno scolastico 2024/2025 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo 

contrattuale massimo pari a € 683,00 iva esente da imputare all’attività A 5-4, all’operatore economico “MU-

SEO DI BAMBINI SCS “Explora” di Roma” - P.IVA/C.F. 05504141002 cod ISTAT ROMA -12 – 058091 (Re-

gione Lazio) Codice ATECO 91.02.00 (attività musei) con sede legale in Roma Via Flaminia 82 - 00196 

 

  Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’Istituzione Scolastica.  

 

   

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 (Prof.ssa Anna GOLINO) 

                          
 

                          

T
R

IC
82

10
0G

 -
 A

C
53

78
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
72

 -
 1

5/
05

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

mailto:tric82100g@pec.istruzione.it

		2025-11-06T12:20:06+0000
	ANNA GOLINO




